1

電波監理審議会（第１１１９回）議事要旨

１ 日時

令和５年９月２２日（金）１５：００～１６：３７

２ 場所

Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者（敬称略）

(1) 電波監理審議会委員

笹瀬 巌（会長）、大久保 哲夫（会長代理）、長田 三紀、林 秀弥、矢嶋 雅子

(2) 審理官

村上 聡、鹿島 秀樹

(3) 総務省

（総合通信基盤局）

今川 拓郎（総合通信基盤局長）、荻原 直彦（電波部長）、渋谷 闘志彦（総務課長）、

中村 裕治（電波政策課長）、小倉 佳彦（基幹通信室長）、小川 裕之（移動通信課長）、

入江 晃史（移動通信企画官）、内藤 新一（電波環境課長）、臼田 昇（認証推進室長）

(4) 事務局

松田 知明（総合通信基盤局総務課課長補佐）（幹事）

宮良 理菜（総合通信基盤局総務課課長補佐）（幹事）

４ 議事模様

(1) 諮問事項（総合通信基盤局）

 電波法施行規則及び無線設備規則の一部を改正する省令案（時分割多元接続方式広帯域デジ

タルコードレス電話の高度化等に係る制度整備） （諮問第２２号）

審議の結果、諮問のとおり改正することが適当との答申をした。

【内容】

DECT 方式及び TD-LTE 方式のデジタルコードレス電話の周波数増波及び帯域幅の拡張に向

けて、電波法施行規則及び無線設備規則の一部を改正する省令案について諮問するもの。

 周波数割当計画の一部を変更する告示案（時分割多元接続方式広帯域デジタルコードレス電

2

話の高度化等に係る制度整備） （諮問第２３号）

審議の結果、諮問のとおり変更することが適当との答申をした。

【内容】

DECT 方式及び TD-LTE 方式のデジタルコードレス電話の周波数増波及び帯域幅の拡張に向

けて、周波数割当計画の一部を変更する告示案について諮問するもの。

 無線設備規則の一部を改正する省令案（2.4GHz 帯小電力データ通信システムの技術基準の見

直し） （諮問第２４号）

審議の結果、諮問のとおり改正することが適当との答申をした。

【内容】

無線 LAN 等の欧米基準試験データの活用の在り方に関する検討会の報告を踏まえ、2.4GHz

帯小電力データ通信システムの技術基準の見直しに向けて、無線設備規則の一部を改正す

る省令案について諮問するもの。

 特定無線設備の技術基準適合証明等に関する規則の一部を改正する省令案（グローバルスタ

ーシステムへの対応） （諮問第２５号）

審議の結果、諮問のとおり改正することが適当との答申をした。

【内容】

携帯電話と同一の筐体に収められているグローバルスターシステムの携帯移動地球局を、

技術基準適合自己確認の対象無線設備として追加する特定無線設備の技術基準適合証明等

に関する規則の一部を改正する省令案について諮問するもの

(2) 報告事項（総合通信基盤局）

周波数再編アクションプラン（令和５年度版）（案）、令和５年度携帯電話及び全国 BWAに係る電

波の利用状況調査の調査結果、700MHz 帯における移動通信システムの普及のための特定基地局

の開設計画に係る認定申請の受付開始の３件について、総務省から報告があった。

（文責：電波監理審議会事務局）